C Similia habet Hugo Victorinus in libro de sacramentis, ubi tres hominis distinguuntur: scilicet immunitatem, & institutum, qui dicitur statu innocentia, qui duravit a principio conditionis primi hominis usq; ad ejus peccatum: secundum naturam lapsæ, & per peccatum Adami virata: tertia natura & restituta per gratiam, & perpetua a consummatæ per gloriam & visionem beatificam. Et subdit quod in primo statu poterat homo mori & non mori; quia poterat peccare, & per consequens mori, sicut & factum est; & poterat vivi, si obediendo, non mori: in secundo homo non potest non mori; quia necessitatem moriendi per peccatum incurrit, iuxta illud Genes. 2. *In quacumque hora comederis, mori morieris:* in tertio vero habebit homo non posse mori, propterea illud Apocal. 2. 1. *Et mors ultra non erit.*

E Non deest etiam ratio congrua: Etenim status innocentia erat velut quædam inchoatio futuri cœlestis gloriæ statutus, in qua, præter alia, tria sunt præcipua bona, consummatio gratie, imponititia peccandi, & imponititia moriendi: Cōveniens igitur erat, ut in statu innocentia, non consummata, copiosa certè daretur homini gratia; & si non imponititia moriendi & peccandi, saltem potentia non moriendi & non peccandi tribueretur. Ut autem clarè percipiatur in quo potencia illa non moriendi consistet, seu unde donum illud immortalitatis, quod habuit Adam in statu innocentia, oriatur.

F Scindum est, tres mortis hominis præcipuas esse causas. Prima est quod eis corpus rebus contrariis & ister se pugnantibus conllet; componitur enim ex quatuor elementis, & ex quatuor humoribus, & ex partibus non solum diversis, sed etiam contraria naturas, affectiones, & vires, habentibus; cerebrum quippe frigidissimum est, cor calidissimum, mollis & humida caro, os durum & siccum: contrariarum autem rerum consociatio & copulatio ad breve quidem aliquid

DE CREAT. HOMINIS ET STATV INNOCENTIÆ.

531

quod tempus constare potest, sed cùm violentia sic neque esse perpetua. Altera causa est, quod calor naturalis, qui est plus animæ ad omnes functiones ejus naturales generale quoddam instrumentum, coheret humor nativo, tanquam tubulo quo perficit & sustentatur, ipsum continuo conficiens atque consumens; & licet per cibum ac potum resarcitur, non tamen secundum eam puritatem & sinceritatem quam primò habuit: quia verò omne agens physicum in agendo patitur, ipse quoque calor naturalis non agit sine passione; quo sit ut paulatim minuantur & debiliterent, unde oriuntur corruptio sanitatis, diminutio virium, imbecillitas sensuum, senectus incommoda, & malorum omnium extremitatibus. Tertia causa mortis attenditur penes agenciam extrinsecam, qua homini peraciem & intericium afficer posunt; cujusmodi sunt aët pellentes, aqua obvemens & suffocans, ignis aduentus, feva & venenata animalia, inimici homines, dæmones, &c.